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ВО ХРИСТИЈАНСКИОТ ЦЕНТАР МЕТЕОРА 
 

 
 

ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА ВО КНИГАТА „СВЕТОТ  НА  ДЛАНКА“ НА 
СЛАВЕ КАТИН 

 
Патувањето низ егејскиот дел на Македонија во исто време претставува и 

предизвик и возбуда и задоволство и разочарување за посетителот на оваа несреќна 
земја. Секој што барем малку се запознал со судбината и со трагедијата на коравиот 
македонски народ од овој дел на Македонија, кој често е нарекуван со терминот 
„езерска земја“, го доживува тоа чувство. Затоа, еден смртник на Средбата на децата - 
бегалци рече дека тоа е судбина над судбините, а ќе остане како трагедија на 
човечкиот род за која ќе се пишува и прикажува уште многу векови. 

Беше есенско неделно утро. Сонцето штотуку се појавуваше од далечините на 
планината Беласица од исток, а реката Вардар како да потонала во маглата што се 
јавува од испарувањето на водата. Ја напуштивме Гевгелија и се упативме кон 
граничниот премин Света Богородица, за потоа да го продолжиме патот кон Солун. 

Грција имаше карактер на демократска република и токму во името на таа 
„демократија“ чекавме три часа на граничниот премин Богородица, кај Гевгелија, 
грчките царинарници за да удрат печат на некаков неразбирлив  „документ“ само за 
нив, бидејќи грчки печат не се удира на патна исправа што го носи името Македонија. 
Затоа во тие непријатни моменти помисливме на тиранинот Пизистрат кој, ако се 
појавеше во третиот милениум, ќе научеше нови методи и тактики во начинот на 
однесувањето и во борбата за посреќно утро. 

Ја преминавме границата и влеговме во граничниот простор на Елада (Грција), 
односно во егејскиот дел на Македонија, каде што за жал, Македонците не ги уживаат 
ни основните човечки права пропишани со Декларацијата на Обединетите нации, во 
која е член и НР Грција. 

Инаку, Егејска Македонија е земјата со чие име уште во античките времиња се 
означувала малата покраина во непосредна близина на Пела – престолнината на 
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античкото Македонско Царство. Во тоа време Македонија го опфаќала просторот меѓу 
денешното исушено Пазарско Езеро и долниот тек на реката Вардар. Но, со 
проширувањето на границите на Македонското Царство, постепено пораснала и 
областа означена со името Македонија, која античките Македонци ја делеле на Горна 
и Долна Македонија, пред сѐ, поради нејзините географски карактеристики на 
просторот. Сепак, таквата поделба на Македонија има политичко, културно, воено и 
административно значење. 

 

 
  Исус Христос 
 

Македонскиот народ во егејскиот или беломорскиот дел на Македонија, според 
своите карактеристики и обичаи, јазично и етнички и е туѓ на Грците (Елините). Од тие 
причини грчката буржоазија од првиот момент кога ја проширила својата власт над 
Егејска Македонија, изградила политика на физичко истребување на македонскиот 
народ и менување на етничкиот состав во своја корист. Затоа, националниот состав на 
населението во овој дел на Балканот има претрпено големи етнички промени, особено 
по Балканските војни и поделбата на Македонија.  

До Балканските војни македонското население во Егејска Македонија било 
најбројно. Македонците под грчка власт биле и сѐ уште се изложени на асимилаторска 
тортура и присилна емиграција, со единствена цел да се измени етничкиот состав на 
Македонија. Меѓутоа, Македонците не само што постоеле, постојат, туку и ќе постојат, 
зашто не е лесно да се искорени еден народ, таму каде што живеел со векови и покрај 
сите мерки на насилие и денационализација. 

Во егејскиот дел од Македонија продолжија злосторствата, асимилаторската 
политика врз Македонците и доселувањата на туѓинци (Туркмени) само со 
православна вера само за да се смени етничкиот состав на населението и 
Македонците да бидат што помалку. А на оние илјадници прогонети и иселени им е 
забрането да ги посетат родните огништа, во таа земја на „чудата“ 
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Ја напуштивме границата  и се упативме кон Метеора. По повеќечасовното 
возење стасавме во гратчето Каламбака (со околу 6.000 жители) над кое како орли се 
вишнеат карпите на Метеора. Градот е сместен во тесната долина меѓу Епир (Егејска 
Македонија) и рамнината на Западна Тесалија, во сенките на големите карпи на 
Метеора, кои се геолошки феномен. Според добиените податоци, гратчето постои 
уште од времето пред Исус Христос. Неговото старо име било Стагој, што според Н. 
Јанополус потекнува од славјанскиот збор „стаја“ (соба или вдлабнатина во карпа). 
Модерното име на градот му било дадено во периодот на турското ропство и е 
кованица од зборот „калебак“ (убава тврдина). 

За Каламбака, кој денес е еден од најпривлечните копнени градови кај јужниот 
сосед, во минатото се воделе бројни битки. Така, градот бил под окупација на Филип I 
Македонски, под окупација на Римјаните, Византијците, Турците, па дури во 1348 
година бил под суверенитет на Стефан Душан, а пoтоа и на неговиот брат Симеон 
Урош, кога Стагој доживеал силен подем. 

Околу илјада колосални карпести гребени се издигаат вертикално и се 
надвиснуваат над градот Каламбака и селото Кастраки во западните падини на 
планината Андиксија, од каде истекува реката Пинеиос која извира од планината Пинд 
и се влева во Солунскиот Залив.  

Тоа е единствено место со такви гребени кое се претворило во град на карпите 
во доцниот византиски период, град на врвот од карпите со стотина монаси кои се 
заградиле во висините за да ја зачуваат својата приватност. Овие огромни карпи 
предизвикуваат восхит и чудење кај секој посетител со нивната монументалност и 
храброста на нивните први посетители - освојувачи на тие непристапни терени, од кои 
многумина и го загубиле животот. 

Името Метеора значи „средба во воздухот“. Тоа е современ збор и не е 
пронајден кај древните писатели. Прв бил Атанасиус од Метеора, пронаоѓачот на 
манастирот „Спасител“, кој прв се искачил на карпите во 1344 година на „Широката 
карпа“, име што се употребува за сите карпи. Таму, за тие чудесни карпи, тешко може 
да се најде објаснување за нивното создавање и опстојување со оглед на тоа дека 
биле изложени на силни ветришта, дождови, земјотреси и други различни природни 
непогоди. 

Денес е многу лесно човек да се искачи до манастирите, пред сѐ, по скалите што 
се изделкани во периодот од 1922 до 1925 година. Меѓутоа, пред тоа искачувањето 
било возможно само со јаже и со мрежи. Се поставува прашањето како дошле првите 
калуѓери.  

За тоа постојат многу преданија. Некои велат дека луѓето се искачувале со 
набивање клинови со чекан во карпите, некои, пак, мислат дека високите дрвја што 
растеле во карпите им помагале во тоа. Имало и мислење според кое првото 
качување било изведено со помош на змејови кои со јажиња биле префрлувани од 
другата страна. 

Никој не знае точно кога првите аскети и монаси свиле гнездо над карпите во 
Метеора. Но, се претпоставува дека уште во IX век имало монашки живот на тие 
простори. Првите монаси живееле во природни пештери, а се претпоставува дека тие 
се собирале на служби во неделите во Стагој (Костраки) уште во XI век кога и 
започнале да ги градат манастирите на високите карпи, каде подоцна, во XVI век, е 
отворено и првото училиште, познато како „училиштето на Метеора“, кое и во времето 
на Отоманската Империја извршувало значајна верска функција. 

 



4 
 

 
Поглед кон Метеора 
 

Кога се искачивме по патот на кој има многу свиоци и угорнини од кои на 
посетителот му застанува здивот, глетката беше прекрасна. Како од орловско гнездо 
го гледавме градот и целата околина кон исток, кон Солун. Секој брзаше да се 
фотографира, да се овековечи заедно со сета природна убавина на овој манастирски 
комплекс во кој илјадници калуѓери го поминале својот живот како војници. 

Го посетивме манастирот на Спасителот Исус Христос познат како „Голема 
Метеора“, изграден на највисоката карпа што се издига на близу 500 метри од нивото 
на реката. До манастирот се стасува преку 150-ина скалила изделкани во карпите. 
Манастирот е лоциран во многу живописен предел и е исполнет со бројни простории 
насликани со фрески и икони, исполнети со голем број црков 

ни книги и други предмети од времето на првиот монах Атанасиус, па до денешни 
дни. Таму се запознававме со историскиот дел не само на овој, туку и за монашкиот 
ред и другите карактеристики на манастирот „Свети Стефан“ и помалите манастири, 
во кои во тој период немаше монаси. 

Во Метеора, меѓу другото, ни се вртеја мислите на монахот кој напишал книга на 
македонски јазик, но со елинско писмо. Тоа зборува дека одреден број монаси биле 
Македонци, кои со молитви кон Спасителот Исус Христос на својот мајчин македонски 
јазик оставиле вечни траги.  

Исто така, во Метеора разговаравме за тешкиот монашки живот, како оној на 
архимандритот Никодим Царкњас, кој поучен од своето братство ја изгради 
Македонската православна црква „Света Злата Мегленска“ во селото Соботско, во 
Меглен, која ја посетивме во текот на нашиот престој во Беломорска Македонија. 
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Пишува: СЛАВЕ КАТИН 

 
 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


